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INCENTIVI E AGEVOLAZIONI

L’AUSPICATA proroga del-
le detrazioni del 55% per gli interventi 
di riqualifi cazione energetica degli edi-
fi ci esistenti è alla fi ne arrivata. L’appro-
vazione defi nitiva ed uffi ciale è stata 
stabilita dalla Finanziaria 2011 (Legge 
13/12/2010 n. 220, pubblicata sulla 
Gazzetta Uffi ciale 21/12/2010 n. 297, 
S.O. n. 281). La proroga è limitata al-
l’anno in corso e quindi le detrazioni 
si possono applicare solo alle spese 
sostenute entro il 31/12/2011.
Il Governo si è impegnato comunque a 
“considerare l’opportunità di portare a 
regime le detrazioni del 55%”, cioè di 
renderle una disposizione fi scale per-
manente a cui il contribuente possa fare 
affi damento anche per gli anni futuri. 
La novità introdotta con la proroga ri-
guarda la rateizzazione delle detrazioni: 

le spese dovranno essere recuperate 
in dieci anni e non più in cinque. Ve-
diamo cosa comporta questa variazione 
a seconda dei casi.

Interventi conclusi nel 2010
Se tutte le spese sono state soste-

nute nel 2010, la detrazione va sud-
divisa in 5 anni. 

Se una parte delle spese è stata so-
stenuta nel 2010 e una parte nel 2011, 
secondo l’attuale interpretazione norma-
tiva fornita dall’ENEA e salvo future di-
sposizioni dell’Agenzia delle Entrate, la 
detrazione relativa agli importi paga-
ti nel 2010 va suddivisa in 5 anni, men-
tre quella relativa agli importi pagati 
nel 2011 va suddivisa in 10 anni. 
Facciamo un esempio: se per la so-
stituzione dei serramenti sono stati 
pagati 5.000 euro come anticipo nel 
2010 e altri 8.000 euro come saldo nel 
2011, nella dichiarazione dei redditi da 
presentare nel 2011 (relativa ai redditi 
2010) va indicata una detrazione di 550 
euro (= 5.000 × 55% : 5 anni); nelle 

Dopo un valzer di conferme 

e smentite fi nalmente sono 

state riproposte anche 

per quest’anno le detrazioni 

del 55% per gli interventi 

di riqualifi cazione 

energetica degli edifi ci 

esistenti. Rimane 

tutto invariato, tranne 

la rateizzazione delle spese 

che passa da 5 a 10 anni

 Detrazioni del 55%
anche nel 2011,
ma con una modifi ca

sulla rateizzazione
dichiarazioni dei redditi da presentare 
a partire dal 2012 e fi no al 2015 an-
dranno invece indicati, per le detra-
zioni del 55%, l’importo di 990 euro, 
cioè la somma di 550 euro, relativi alle 
spese sostenute nel 2010, e 440 euro 
(= 8.000 × 55% : 10 anni) relativi alle 
spese sostenute nel 2011; nelle dichia-
razioni da presentare a partire dal 2016 
e fi no al 2021 andrà infi ne indicata una 
detrazione pari a 440 euro, relativa alle 
sole spese sostenute nel 2011.

In entrambi i casi non è necessario 
mandare alcuna comunicazione al-
l’Agenzia delle Entrate, ma entro 90 
giorni dalla fi ne dei lavori va inviata 
una comunicazione all’ENEA attra-
verso il sito internet http://fi nanzia
ria2010.enea.it Nella comunicazione al-
l’ENEA vanno inserite tutte le spese re-
lative all’intervento, sia quelle sostenute 
nel 2010 sia quelle sostenute nel 2011. 
Qualora non siano stati effettuati, allo 
scadere dei 90 giorni, tutti i pagamenti 
relativi all’anno 2011, la comunicazione 
va comunque inviata all’ENEA inseren-
do la somma delle spese sostenute e di 
quelle preventivate (da sostenere); suc-
cessivamente, se le spese preventivate 
risultassero diverse da quelle realmente 
sostenute, tale comunicazione dovrà es-
sere modifi cata e rimandata (vedi riqua-
dro nella pagina). 

Interventi conclusi nel 2011
Se tutte le spese sono state soste-

nute nel 2011, la detrazione viene 
suddivisa in 10 anni.

Se l’intervento si conclude nel 
2011, ma è iniziato nel 2010 e in quel-
l’anno sono state sostenute delle spe-

COMUNICAZIONE ALL’ENEA: 
SI PUÒ CORREGGERE 

Con la Circolare n. 21/E del 23 aprile 2010 l’Agenzia delle Entrate ha 
introdotto la possibilità per il contribuente di correggere il contenuto 
della scheda informativa inviata all’ENEA anche oltre il previsto ter-
mine per l’invio (90 giorni dalla fi ne dei lavori). 
La correzione può avvenire mediante l’invio telematico di una nuova 
comunicazione che annulli e sostituisca quella precedentemente trasmessa 
(il nuovo invio deve riguardare anche l’attestato di qualifi cazione energetica, 
ove richiesto, in relazione alla tipologia di intervento). 
La comunicazione in rettifi ca della precedente deve comunque essere inviata 
entro il termine di presentazione della dichiarazione dei redditi nella quale 
la spesa può essere portata in detrazione; la comunicazione relativa ad 
interventi per cui sono state sostenute spese nel corso del 2010 può 
quindi essere corretta entro il 30 settembre 2011. 
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se, secondo l’attuale interpretazione 
normativa fornita dall’ENEA e salvo 
future disposizioni dell’Agenzia delle 
Entrate, la detrazione calcolata sugli 
importi pagati nel 2010 viene suddi-
visa in 5 anni, mentre quella calcola-
ta sugli importi pagati nel 2011 viene 
suddivisa in 10 anni. 
In questo caso entro il 31/03/2011 va 
inviata una comunicazione all’Agenzia 
delle Entrate in cui devono essere indica-
te le spese sostenute nel 2010, suddivise 
secondo i diversi interventi a cui fanno 
riferimento (vedi fac-simile qui sotto). 
Inoltre, se alla data di presentazione 
della dichiarazione dei redditi relativa ai 
redditi 2010 l’intervento non è concluso 
o la documentazione necessaria non è 
disponibile, per richiedere le detrazioni 
il contribuente deve allegare alla dichia-
razione un’attestazione, in carta libera, 
che i lavori non sono stati ultimati.

In entrambi i casi va inviata una comu-
nicazione all’ENEA entro 90 giorni dalla 
fi ne dei lavori (il sito internet attraverso 
cui inviarla non è ancora disponibile).

Cambiata la rateizzazione, 
le altre disposizioni 
rimangono invariate
Rispetto alla normativa vigente non 
hanno subito alcuna variazione la per-
centuale (55%) e i valori massimi di 
detrazione, la tipologia degli interventi 
ammessi, i requisiti tecnici degli stessi 
e gli adempimenti da compiere per ri-
chiedere il benefi cio:
− spese fatturate con indicazione esplicita 
in fattura del costo della manodopera;
− pagamento mediante bonifi co banca-
rio o postale con precisa causale;
− asseverazione di un tecnico abilitato 
e certifi cazione energetica dell’edifi cio, 
salvo i casi per cui la normativa ha pre-

visto semplifi cazioni;
− comunicazione all’ENEA entro 90 
giorni dalla fi ne dei lavori.
Per maggiori dettagli si vedano i seguen-
ti articoli già pubblicati sull’argomento 
su “Vivere La Casa in Campagna”: n. 
2/10 pagg. 30-32, n. 1/09 pag. 27, n. 
1/08 pagg. 30-34.

Modalità di invio 
della comunicazione 
all’Agenzia delle Entrate 
L’invio della comunicazione all’Agenzia 
delle Entrate che, come abbiamo visto, 
è obbligatorio per gli interventi che si 
protraggono per più anni, va effettuato 
seguendo la seguente procedura:
− installazione sul proprio computer 
di un apposito programma (software) 
messo a disposizione gratuitamente dal-
l’Agenzia delle Entrate (1), o equivalen-
te software reperibile sul mercato;
− compilazione, mediante il program-
ma, del modello di comunicazione e 
salvataggio sul proprio computer del fi le 
contenente il modello compilato;
− registrazione e accesso all’area Fi-
sconline del sito dell’Agenzia (www.
agenziaentrate.gov.it) e invio del fi le 
contenente il modello compilato me-
diante l’applicazione “File internet”;
− stampa della ricevuta, attraverso 
l’omonima sezione dell’area Fisconline, 
attestante l’invio della comunicazione;
− stampa, mediante il programma, del 
modello compilato (il modello fi rmato e 
la ricevuta della spedizione vanno con-
segnati, assieme all’altra documentazio-
ne necessaria per benefi ciare della de-
trazione, al professionista o al Caf che il 
contribuente ha incaricato per la presen-
tazione della dichiarazione dei redditi). 
Se non si ha familiarità con l’uso del 
computer, considerata la comples-
sità della procedura, si consiglia di 
rivolgersi per tempo ad un profes-
sionista del settore o al Caf di fi ducia.

Alberto Zandomeneghi

(1) Il programma per la compilazione 
e l’invio della comunicazione all’Agenzia 
delle Entrate e le informazioni relative 
al suo utilizzo sono reperibili sul sito 
www.agenziaentrate.gov.it cliccando, 
a partire dalla pagina iniziale, su: 
Cosa devi fare - Richiedere 
- Agevolazioni - Detrazione 
riqualifi cazione energetica (55%) 
- Compilazione e invio.

Fac-simile di comunicazione che va inviata all’Agenzia delle Entrate 
nel caso di interventi realizzati in più anni con spese sostenute nel 2010
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